
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

RESOLUÇÃO 008/2008

Cria a disciplina optativa FGE029 – Eficiência
em Sistemas Elétricos no Meio Rural, com pré-
requisito IEF006 – Física B, vinculada ao
Departamento de Engenharia Agrícola e Solos
– DEAS.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS E PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DO CONSELHO
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, usando de suas atribuições estatutárias e;

CONSIDERANDO a proposta de criação da disciplina optativa FGE029 – Eficiência em
Sistemas Elétricos no Meio Rural, com pré-requisito IEF006 – Física B,encaminhadas através
do Ofício nº02/2008-CDEAM, de 31 de Janeiro de 2008, do Departamento de Engenharia
Agrícola e Solos – DEAS;

CONSIDERANDO a aprovação da criação da disciplina FGE029 – Eficiência em
Sistemas Elétricos no Meio Rural, com pré-requisito IEF006 – Física B, registrada na Ata de
Reunião Extraordinária do Departamento de Engenharia Agrícola e Solos – DEAS, realizada no
dia 11 de fevereiro de 2008;

CONSIDERANDO o parecer favorável da Divisão de Ação Pedagógica do
Departamento de Apoio ao Ensino da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, contida na
Informação nº. 01/2008-DAP/DAE/PROEG, de 28 de fevereiro de 2008;

CONSIDERANDO a competência funcional da Câmara de Ensino de Graduação vista
no Artigo 16, § 2º, do Estatuto c/c o Artigo 9º do Regimento Geral desta Universidade.

CONSIDERANDO, finalmente a decisão da Câmara de Ensino de Graduação, em
reunião nesta data,

R E S O L V E:

Artigo 1º - CRIAR a disciplina optativa FGE029 – Eficiência em Sistemas Elétricos no
Meio Rural, com 4.4.0 (quatro,quatro,zero) créditos, correspondentes a 60 horas-aula, com
pré-requisito IEF006 – Física B, vinculada ao Departamento de Engenharia Agrícola e Solos –
DEAS.

Artigo 2º - A disciplina mencionada no Artigo 1º será registrada como optativa no
currículo ano 2008/1, do Curso de Agronomia.

Artigo 3º - A ementa da disciplina mencionada no Artigo 1º encontra-se no Anexo.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Plenário Moisés Abraham/UFAM, em Manaus, 09 de abril de 2008.

Profº. Bruce Osborne
Presidente

RESOLUÇÃ0 008/2008-CEG/CONSEPE DE 09/04/2008.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

ANEXO I

EMENTAS

SIGLA CCB001
DISCIPLINA OPTATIVA Estudos Independentes I

CRÉDITOS 2.2.0
CARGA HORÁRIA 30H/A

“Tópicos Especiais em Ciências Biológicas de duração curta, com ênfase prática”.

SIGLA CCB002
DISCIPLINA OPTATIVA Estudos Independentes II

CRÉDITOS 2.2.0
CARGA HORÁRIA 30H/A

“Tópicos Especiais em Ciências Biológicas de duração curta, com ênfase multidisciplinar”.

SIGLA CCB003
DISCIPLINA OPTATIVA Estudos Independentes II

CRÉDITOS 2.2.0
CARGA HORÁRIA 30H/A

“Tópicos Especiais em Ciências Biológicas de duração curta, com ênfase teórico-prática”.

SIGLA CCB004
DISCIPLINA OPTATIVA Estudos Independentes IV

CRÉDITOS 3.3.0
CARGA HORÁRIA 45H/A

“Tópicos Especiais em Ciências Biológicas de duração média, com ênfase prática”.

RESOLUÇÃ0 008/2008-CEG/CONSEPE DE 09/04/2008.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE

Câmara de Ensino de Graduação - CEG

SIGLA CCB005
DISCIPLINA OPTATIVA Estudos Independentes V

CRÉDITOS 3.3.0
CARGA HORÁRIA 45H/A

“Tópicos Especiais em Ciências Biológicas de duração média, com ênfase multidisciplinar”.

SIGLA CCB006
DISCIPLINA OPTATIVA Estudos Independentes VI

CRÉDITOS 3.3.0
CARGA HORÁRIA 45H/A

“Tópicos Especiais em Ciências Biológicas de duração média, com ênfase teórico-prática”.

ANEXO I

EMENTAS

SIGLA CCB007
DISCIPLINA OPTATIVA Estudos Independentes VII

CRÉDITOS 4.4.0
CARGA HORÁRIA 60H/A

“Tópicos Especiais em Ciências Biológicas de duração longa, com ênfase prática”.

SIGLA CCB008
DISCIPLINA OPTATIVA Estudos Independentes VIII

CRÉDITOS 4.4.0
CARGA HORÁRIA 60H/A

“Tópicos Especiais em Ciências Biológicas de duração longa, com ênfase multidisciplinar”.

SIGLA CCB009
DISCIPLINA OPTATIVA Estudos Independentes IX

CRÉDITOS 4.4.0
CARGA HORÁRIA 60H/A

“Tópicos Especiais em Ciências Biológicas de duração longa, com ênfase teorico-prática”.

RESOLUÇÃ0 008/2008-CEG/CONSEPE DE 09/04/2008.


